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Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych následujícími řádky zhodnotil 
rok minulý a nastínil plány na rok letošní. V loňském 
roce 2023 se nám podařilo dokončit několik projektů, 
které byly dlouhodobě připravované. Jednalo se na-
příklad o  výtlačný řad vodovodu ve Velharticích, 
rekonstrukci základní a mateřské školy a odbahnění 
záchytných rybníčku. Dále jsme se věnovali opravám 
místních komunikací ve všech částech obce a  drob-
ným opravám vodovodu a kanalizace a také úpravám 
či výsadbě nové zeleně.

S  plánováním nových větších projektů a  akcí na 
příští rok bylo třeba počkat, jak se vyvine kompliko-
vaná situace ohledně projektu na rekonstrukci hasič-
ské zbrojnice ve Velharticích. Tato finančně náročná 
akce měla totiž značný vliv na rozpočet letošního 
a  možná i  následujícího roku. Rozhodnutí nakonec 
padlo na posledním zastupitelstvu konaném v  pro-
sinci minulého roku, kdy většina zastupitelů hlaso-
vala pro zastavení této akce – více se dozvíte v samo-
statném článku na straně 4. Tímto krokem se nám 
tedy otevřely možnosti realizace nových projektů 
pro letošní rok. Nyní probíráme a  řešíme možnosti 
vypsaných i  plánovaných dotačních titulů a  hledá-

me nejlepší možné varianty a  řešení. Letos bychom 
chtěli také pokračovat v opravách vodovodních a ka-
nalizačních sítí a  dopravní infrastruktury ve všech 
částech obce. To samé by se mělo týkat i ošetření ze-
leně. V roce 2024 bychom také rádi připravili projekt 
na opravu silničního průtahu a rekonstrukci náměstí 
ve Velharticích. Realizace by potom mohla probíhat 
v následujících letech. Aktuálně také započaly práce 
na aktualizaci územního plánu obce – ten by měl být 
dokončen na začátku roku 2025 a nyní do konce úno-
ra je možné podávat na obecní úřad žádosti o změnu 
územního plánu .

Závěrem bych chtěl poděkovat všem zastupitelům, 
členů osadních i  dalších výborů a  komisí, pracovní-
kům obce, místním spolkům i  všem dobrovolníkům 
za jejich práci odvedenou v  minulém roce. Věřím, 
že i  v  roce následujícím bude tato spolupráce stejně 
dobrá a že se nám bude dařit společně pracovat na co 
možná nejúspěšnějším rozvoji naší obce.

Do nového roku Vám všem přeji hodně úspěchů, 
klidu a spokojenosti a hlavně pevné zdraví. 

Starosta obce, Michal Kopačka
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Vloni realizovaný výtlačný řad je z 95 % dokon-
čený. Po změnách stavby před dokončením byly 
celkové náklady na jeho vybudování vyčísleny na 
10,2 mil. Kč bez DPH. Výtlačný řad byl financován 
pomocí dvou dotací – první ve výši 7,133 mil. Kč 
od Ministerstva zemědělství a  druhá 1,113 mil. Kč 
od Plzeňského kraje. Obě dotace jsou nyní již kom-
pletně proplacené. Obec zaplatila 1,954 mil. Kč. 
Dotace pokryly náklady akce z cca 81 %. Voda nově 
vybudovaným potrubím má možnost proudit již 
od podzimu a  pomáhá se zásobováním Velhartic 
pitnou vodou a rovněž přispívá k vyrovnání tlaku 
ve vodovodní soustavě. 

Zároveň s budováním výtlačného řadu proběhla 
také rekonstrukce zásobovacího řadu, který přivá-
dí vodu od vodojemu do Velhartic. Náklady na tuto 
akci činily cca 1,21 mil. Kč. Akce byla plně financo-
vána z obecního rozpočtu z fondu oprav vodovodů 
a kanalizací. 

Na podzim proběhla rekonstrukce poruchové 
větve vodovodu ve Velharticích v úseku od kuchy-
ně Vesy po parkoviště před bramboromatem v dél-
ce cca 85 m. V rámci jednoho týdne bylo vyměněno 
nové vodovodní potrubí včetně zpětné realizace 
povrchů a  dláždění. Náklady na tuto akci činily 
357 tis. Kč.

V  létě a  na podzim proběhla základní oprava 
místních komunikací ve všech místních částech 
obce v celkové hodnotě cca 1,5 mil. Kč. V opravách 
bychom rádi pokračovali i v letošním roce. Nechali 
jsme hrubým rozpočtem nacenit opravy komunika-
cí do Braníčkova (cca 5 mil. Kč bez DPH), do Konína 
(cca 3,5 mil. Kč bez DPH), do Telečku (cca 1,5 mil. Kč 
bez DPH) a ve Velharticích – komunikace vymeze-
ná č.p. 191 (Koudelka) – č.p. 196 (Dresler) (cca 1,5 mil. 
bez DPH). Nyní zjišťujeme možnosti realizace a  fi-
nancování. U  cen se jedná o  předběžný rozpočet, 
finální částky se mohou lišit.

	› Leden 2024 – oprava požeráku – poškozená vto-
ková mříž, nevyhovující poklop, instalace žebří-
ku místo zrezivělých stupaček uvnitř požeráku, 
příprava nových dluží na provoz, vyvápnění 
rybníka

	› Únor 2024 – při zdárném průběhu oprav pláno-
vané napuštění, úprava pláže, nátěr celé kovové 
konstrukce požeráku

	› Březen 2024 – obsádka rybníka rybami, přípra-
va břehů rybníka a přístupových cest

	› Duben 2024 – spuštění webu www.rybnikbusek.cz 
a zahájení prodeje povolenek

Harmonogram může být v závislosti na počasí drob-
ně upraven.
Rybářský a provozní řád bude k dispozici na webo-
vých stránkách a na rybníce.

Na podzim pokračovaly práce na opravě kaplič-
ky v  Nemilkově. Byly obkopány základy, umístěny 
drenáže, kaplička byla obsypána štěrkem a nahoze-
na zvenku i zevnitř. Dále bylo provedeno oplecho-
vání soklu a  střešních říms. Na jaře kapličku čeká 
konečná úprava v  podobě finální štukové omítky 
a nátěru fasády.

V  roce 2024 došlo k  navýšení ceny sazby po-
platku za obecní systém odpadového hospodářství 
o  50  Kč na osobu za rok. Základní sazba tak činí 
800,- Kč/os.rok. Úlevy zůstávají stejné jako v před-
chozím období. Úleva se poskytuje osobě, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
v obci a která: a) je členem domácnosti o 2 – 4 čle-
nech, ve výši 150 Kč, b) je členem domácnosti o  5 
a více členech, ve výši 250 Kč, c) je starší nebo v pří-
slušném roce dovrší 70 let a žije v jednočlenné do-
mácnosti, ve výši 250 Kč.

Rada obce dále schválila změnu frekvence svozu 
komunálního odpadu na 1x za 2 týdny s platností od 
jara 2024 vč. zimní sezóny. 

Důvodem změn je výrazný nárůst nákladů na 
svoz odpadu – oproti předchozímu roku došlo ke 
zvýšení nákladů o 15 % (cca 200 tis. Kč). V roce 2023 
obec zaplatila za svoz odpadu rok cca 1,75 mil. Kč 
(přesné vyúčtování nebylo v  době uzávěrky Zpra-
vodaje k dispozici), příjmy byly cca 1 mil. Kč. Obec 
se podílela na platbách za odvoz a likvidaci odpadu 
více než 40 % (cca 0,75 mil. Kč).

Obecní úřad vyzývá občany k  podávání žádos-
tí na změnu územního plánu. Termín podání je 
do 29.  února 2024. Každá zapracovaná změna 
ze strany jiných subjektů bude zpoplatněna část-
kou 10.000,- Kč. Formulář žádosti je k  dispozici na 
obecním úřadě a  na webových stránkách v  sekci 
“Formuláře pro podání”.

V rámci zákonné úpravy obecně závazné vyhláš-
ky o poplatku pobytu došlo také k posunu data splat-
nosti na 15. ledna. Tento termín zůstane v platnosti 
i do budoucna. Děkujeme za pochopení.

Pro e-mailový odběr hlášení místního rozhlasu 
prosím pošlete e-mail na adresu rozhlas@velhar‑ 
tice.cz, kde požádejte o  zařazení do seznamu pro 
zasílání emailových hlášení. Následně vždy v  den 
hlášení obdržíte danou informaci do Vaší e-mailové 
schránky (pokud je hlášení opakováno rozhlasem 
po více dní, e-mail je zasílán pouze při prvním hlá-
šení).

Od loňského roku můžete sledovat novinky 
z  obce Velhartice na sociálních sítích – najdete 
nás na Facebooku (“Obec Velhartice”) i  Instagramu 
(@obec_velhartice). Postupně zkoušíme a  oťukává-
me, jakým způsobem a  jaké informace přes sociál-
ní sítě sdělovat a  v  jakém množství a  budeme rádi 
za Vaší zpětnou vazbu. Neváhejte nás zároveň na 
sociálních sítích označovat a  sdílet či nám zasílat 
podněty ke zveřejnění. Ačkoliv se snažíme důležité 
zprávy nasdílet co nejdříve, upozorňujeme, že in-
formace na sociálních sítích nenahrazují oficiální 
úřední desku a mohou být zveřejňovány s určitým 
zpožděním či zjednodušením. 

Děkujeme za přízeň i pochopení.

Nájemné v obecních bytech bylo zvýšeno na mi-
nimálně 42 Kč/m2/měsíc s  výjimkou bytů v  domě 
s  pečovatelskou službou. U  nově uzavíraných ná-
jemních smluv je nájemné stanoveno na částku 
50 Kč/m2/měsíc. 

Dne 6. ledna 2024 proběhla na území naší obce 
Tříkrálová sbírka. Příspěvek do sbírky za obec 
Velhartice byl 59 419 Kč. Všem moc děkujeme!

Pro rok 2024 došlo ke zvýšení vodného a stočné-
ho o  2 Kč vč. DPH. Celková cena pro Velhartice se 
změnila z 57,20 Kč na 59,20 Kč a v ostatních osadách 
z 55 Kč na 57 Kč vč. DPH. Navýšení pokrývá hlavně 
zvýšení DPH z 10 % na 12 %. Obec doplácí na vodném 
a stočném přibližně 20 % ve Velharticích a 30 % na 
vodném v  ostatních osadách. Reálné náklady na 
vodné ve Velharticích jsou 26,10 Kč bez DPH a stoč-
né 38,75 Kč bez DPH, v ostatních osadách jsou reál-
né náklady na vodné 71 Kč bez DPH. 

Vodovody Opravy místních komunikací

Rybník Bušek – 
harmonogram přípravy na 
sezonu 2024

Oprava kaple sv. Marty  
v Nemilkově

Místní poplatek za obecní 
systém odpadového 
hospodářství

Územní plán

Místní poplatek z pobytu

E-mailový rozhlas

Sociální sítě

Nájemné v obecních bytech

Tříkrálová sbírka

Vodné, stočné

Informace a zprávy z obce
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Jak jste se mnozí jistě už do-
slechli, akce rekonstrukce hasič-
ské zbrojnice ve Velharticích byla 
prozatím pozastavena. K  tomuto 
tématu by bylo vhodné napsat 
něco málo z  historie. Současná 
hasičská zbrojnice vznikla sta-
vebními úpravami původní židov-
ské synagogy v  šedesátých letech 
minulého století. První úvahy na 
zlepšení současných podmínek 
pro jednotku Velhartických hasi-
čů se objevily ke konci roku 2017. J. 
Dufalou byla zpracována analýza 
na rozšíření hasičské zbrojnice. 
Na začátku roku 2018 vypracoval 
M. Kopačka dispoziční studie pro 
rozšíření stávající hasičské zbroj-
nice, ale i  variantu nové budovy. 
Nová budova byla tehdejším zastu-
pitelstvem a  vedením hasičů za-
mítnuta a dále se jednalo již pouze 
o  rekonstrukci a  přístavbě stáva-
jící budovy. Studii rekonstrukce 
následně zpracovala projektová 
kancelář Ing. Vlčka. Původní ná-

vrh řešil především přístavbu ga-
ráže pro cisternový automobil 
a  dále povinné vybudování „čisté 
a špinavé“ šatny se sprchami – tzv. 
hygienické smyčky. Cena této va-
rianty přístavby a  rekonstrukce 
byla v roce 2018 odhadnuta na 8,5 
mil. Kč. S  touto variantou potom 
podávala obec žádosti o  dotace 
MV – GŘ HZS v letech 2019 – 2021, 
které měly činit polovinu odhad-
nuté částky na realizaci, tj. 4,25 
mil. Kč. K  této variantě se však 
nepovedlo získat příslib stavební-

ho povolení. V  roce 2021 v  srpnu 
vznikla nová studie (zpracovaná 
též Ing. Vlčkem), která řešila pří-
stavbu šaten a nezbytného zázemí 
a  kompletní rekonstrukci stáva-
jící budovy, ale pouze se dvěma 
parkovacími stáními pro velké 
automobily (viz nákres). V březnu 
2022 dostala obec příslib požado-
vané dotace od MV (Ministerstvo 
vnitra) ve výši požadovaných 4,25 
mil. Kč. Termín pro předložení do-
kumentace, stavebního povolení 
a rozpočtu byl stanoven na konec 
května 2022, ale MV ho násled-
ně prodloužilo do konce března 
2023. Na podzim 2022 se dále po-
dařilo získat příslib na další do-
taci od Plzeňského kraje ve výši 
2,833 mil. Kč. Projektová doku-
mentace pro stavební povolení se 
začala zpracovávat až v  prosinci 
2022 a  v  březnu 2023 bylo získá-
no stavební povolení. S  tímto byl 
vypracován i  položkový rozpo-
čet na celou stavbu. Podle nového 

rozpočtu vzrostla cena kompletní 
stavby z  plánovaných 8,5 mil. na 
16 mil. Dle původního plánu, kdy 
stavba měla stát 8,5 mil. Kč a dota-
ce činily 7,083 mil. Kč se měla obec 
vlastními zdroji podílet ve výši 
1,4 mil. Kč. Dle nové skutečnosti, 
kdy stavba měla stát cca 16 mil. Kč, 
dotace byly ve stejné výši (7,083 
mil. Kč), by se obec měla podílet 
cca 9 mil. Kč, což je více než šes-
tinásobný rozdíl. Bylo by to horší, 
než jít do původního záměru bez 
dotace. Jen pro srovnání – letos 

se dokončily dvě velké stavební 
akce – výtlačný řad (10,2 mil.) a re-
konstrukce školy (8,34 mil.). Obec 
se na těchto obou stavbách podíle-
la dohromady vlastními zdroji ve 
výši 4,43 mil. Kč a proto také zřej-
mě letos skončíme ve schodku cca 
3 – 5 mil. Kč. Od jara do podzimu 
2023 jsme hledali úspory a  mož-
nosti, jak celkovou cenu stavby 
snížit. Bohužel nalezené úspory 
se pohybovaly ve výši max. cca 
1,5 mil. Kč a ve většině případů by 
bylo nutné projekt předělat a zno-
vu posoudit MV – GŘ HZS. Proto 
bylo na posledním zastupitelstvu 
vyvoláno hlasování o  ukončení 
projektu v této podobě. Z 15 zastu-
pitelů hlasovalo 8 pro ukončení, 5 
proti a 2 se zdrželi hlasování. Dů-
vody zastupitelů, kteří hlasovali 
pro ukončení projektu, byly: moc 
vysoký podíl obce na velmi malý 
efekt pro hasiče. Nejdůležitější 
prostor – garáže zůstanou téměř 
stejné a  pro dvě auta. (V  součas-
né době má SDH 4 automobily). 
Rekonstrukce nebude zřejmě 
v  budoucnosti dostačující – pro-
stor už nepůjde dále zvětšit. Dů-
vody zastupitelů, kteří hlasovali 
proti ukončení akce: obavy, že po 
přerušení akce další dotaci na re-
konstrukci v  nejbližších letech 
nezískáme, do akce se investovalo 
hodně financí i času, hasiči museli 
bohužel velmi slevit ze svých po-
žadavků, ale výše dotace 7 mil. je 
velmi slušná, stav budovy by byl 
zajištěn na další roky.

I přestože byla akce nyní zasta-
vena, budeme hledat jiné možnos-
ti, jak zlepšit podmínky pro hasiče 
výrazně levněji (z vlastních zdro-
jů) anebo za podobné peníze udě-
lat podstatně efektivnější řešení, 
které by sloužilo alespoň desítky 
let. O  dotaci můžeme žádat zno-
vu, bohužel musíme začít opět od 
začátku. V  současné době je i  do-
tační titul od MV štědřejší – z pů-
vodních max. 4,5 mil Kč zvedli do-
taci na max. 6,0 mil. Kč. Zároveň je 
možné žádat o  dotace znovu rov-
něž i Plzeňský kraj.

Tato komise byla zřízena usnesením rady obce 
Velhartice č. 39 ze dne 22.11.2022. Plní funkci porad-
ního orgánu rady obce (zejména starosty obce) pro 
přípravu na mimořádné události a  krizové situace 
(obec i starosta mají v této oblasti řadu zákonných po-
vinností). Členové komise také mohou plnit dílčí úko-
ly při samotné hrozbě nebo vzniku mimořádných, 
resp. krizových situací a významně tak pomoci s je-
jich úspěšným zvládnutím. Komise je tvořena osmi 
členy, mezi nimiž jsou zástupci jednotek SDH zřizo-
vaných obcí, proškolení technici ochrany obyvatel-
stva, příslušník Policie ČR a zdravotnický záchranář, 
inspektor provozu Zdravotnické záchranné služby 
Plzeňského kraje. Komise pracuje dle schváleného 
ročního plánu práce, který na konci daného období 
podrobně vyhodnocuje. Nadto byl stanoven výhled 
činnosti s vytyčením cílů do roku 2026.

V roce 2023 proběhly 3 prezenční schůze komise. Na 
první schůzi se členové mj. seznámili s obsáhlými pod-
klady krizového řízení poskytnutými ORP Sušice. Dále 
byly diskutovány možnosti a odbornosti jednotlivých 
členů, aby mohla komise naplno využít svůj potenciál. 

Na druhé schůzce byli vybraní členové podrobně 
seznámeni s  technicko-taktickými parametry míst-
ního informačního systému (obecního rozhlasu) vč. 
zaškolení na jeho obsluhu. Pozornost byla věnována 
i náhradním způsobům varování a možnostem jeho 

zajištění. Toto téma bylo prioritou, neboť právě va-
rování a informování osob nacházejících se na území 
obce před hrozícím nebezpečím je povinností staros-
ty a jedním ze základních úkolů civilní ochrany. 

Na třetí schůzce byla představena prezentace 
k systému tzv. „first responderů“ neboli poskytovate-
lů první pomoci (formou dobrovolníků nebo složek 
IZS) zahrnující problematiku resuscitací s použitím 
AED (automatizovaného externího defibrilátoru). 
O  danou oblast se již dříve zajímali členové JSDH 
Velhartice. Komise v  návaznosti doporučila zařaze-
ní JSDH Velhartice do tohoto systému a  vytvoření 
rozpočtové položky pro nákup přístroje AED v roce 
2024. Na téže schůzce ještě členové komise absolvo-
vali terénní exkurzi do těch obecních budov, které 
jsou u HZS evidované jako eventuální improvizova-
né úkryty. Byl zhodnocen stav prostor a diskutována 
opatření nezbytná pro jejich případné zpohotovení 
k zajištění kolektivní ochrany obyvatelstva.

Komise kromě prezenčních schůzek pracuje 
skrz multiplatformní mobilní aplikaci. Nad rámec 
prezenčních schůzek byly shromážděny dodatečné 
podklady zahrnující např. informace o věcných pro-
středcích, o  vybraných budovách a  technice v  obci, 
využitelných pro plnění úkolů civilní ochrany. 

Bc. Jan Dufala, předseda komise

Ohlédnutí se za rokem 2023

Osadní výbor jednal sedmkrát, z toho dvě jednání 
proběhla korespondenčně. Jednání byla svolávána 
dle potřeby nebo na základě předložených podnětů 
obecním úřadem. Osadní výbor se několikrát vyja-
dřoval k  žádostem občanů o  pronájmy či odprodeje 
pozemků, dále k  územní studii veřejného prostran-
ství, konceptu řešení dopravy ve Velharticích či stra-
tegickému plánu obce a  v  neposlední řadě předával 
zastupitelstvu obce podněty Vás i nás občanů.

Poděkování

Členové osadního výboru si všimli nebo se sami 
aktivně účastnili dobrovolných aktivit občanů, ve-
doucích ke zlepšení a zpříjemnění života v naší obci. 
Takové aktivity, samozřejmě předem konzultované 
s představiteli obce, budou vítány i v budoucnu. Po-
děkování patří zejména p. Viktoru Kopačkovi st. za 
obnovu nátěru hřbitovních vrat a  opravu vývěsky 
na hřbitovní zdi, p. Petru Mejstříkovi za vysekání 
cestičky od splavu k hlavní silnici, p. Marku Škantovi 
za celosezónní péči o pláž u rybníku Bušek, všem kdo 

se podíleli na obnově dětského brouzdaliště na ryb-
níku Bušek, p. Anně Kopačkové za svolání brigády 
na dětském hřišti a všem zúčastněným za odvedenou 
práci – nátěr herních prvků, údržba zeleně, p. Petře 
Škantové za péči o  památník obětem světové války 
na náměstí ve Velharticích. Jestliže nám nějaká další 
aktivita občanů unikla, omlouváme se a děkujeme.

Výhled do roku 2024

I  v  roce 2024 budeme rádi, když od Vás občanů 
uslyšíme nápady a  podněty, co je potřeba či co je 
vhodné opravit, obnovit či realizovat a  věříme, že 
stejně tak jako v uplynulém roce budou tyto podněty 
vyslyšeny.

Přejeme všem úspěšný, pohodový a  hlavně ve 
zdraví prožitý rok 2024.

Vojtěch Bubela * Anna Havlovičová * Štěpán Kirchner 
Petr Mejstřík * Pavel Musiol * Marie Sochorová

Vilma Ševčíková * Marek Škanta * Martin Tykal

Rekonstrukce hasičské zbrojnice ve Velharticích Komise pro ochranu obyvatelstva a krizové řízení

Osadní výbor Velhartice
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Na podzim roku 2023 proběhla komunitní výsad-
ba stromů “Na Panské louce” ve Velharticích. 

V  rámci projektu byla realizována výsadba stro-
mů tvořících hranici mezi okrajem obce a  volnou 
krajinou. Celá akce proběhla komunitním způsobem 
se zapojením veřejnosti a  místních spolků. Přesná 
volba vysazované zeleně vyplynula z  veřejného se-
tkání, které proběhlo 25. října 2023 v  Hostinci U  Bí-
lého beránka ve Velharticích. Nadto zde byli občané 
seznámeni s historickým vývojem zeleně v obci, její 
funkcí a možnostmi, jak nejlépe o zeleň pečovat. Byly 
prezentovány a  diskutovány různé varianty výsad-
by – jak z  hlediska druhů vysazovaných dřevin, tak 
z hlediska postupů výsadby a následného pěstování. 
Výstupem veřejného setkání byla shoda na výsadbě 
hlohů (bílých a  růžových) a  mišpulí. Termín společ-
ného sázení byl stanoven na sobotu 25. listopadu.

Navzdory hrozivě vypadající meteorologické 
předpovědi a  pátečnímu počasí ála “chumelenice & 
marast” začalo sobotní ráno skoro jasnou oblohou. 

Možná i  díky tomu se nepotvrdily obavy někte-
rých radních stran účasti občanů – nakonec dorazilo 
celkem 50 lidí včetně mnoha dětí. Přišli jednotlivci, 
manželské páry i rodiny. Přidala se i skupina klientů 
velhartického domu s  pečovatelskou službou nebo 
mladí hasiči.

Na místě byly nachystány díry na stromy (výkop 
technikou zajistili zaměstnanci obce) a u každé z nich 
stromek s kořenovým balem. Kromě toho organizač-
ní skupina přichystala zázemí pro účastníky (stan, 
sezení pro odpočinek, dostatek horkého čaje, sladké 
pečivo, nářadí pro práci, zeminu na dosypávání atd.). 

Akci zahájil starosta v 9 hodin ráno. Zúčastněným 

byl představen projekt a hlavně pracovní postup sá-
zení. Ti se krátce na to s elánem vrhli do práce. I přes 
ztížené pracovní podmínky (práce na prudké mezi, 
v chladu a v mokru) bylo okolo poledne hotovo! Závě-
rem si lidé opekli buřty a zdrželi se spolu u ohniště.

Na jaře nás ještě bude čekat úprava okolí někte-
rých stromků (např. usadit více drnů k hrazení vody 
při zalévání, upravit travnatý povrch meze). Dále by-
chom chtěli označit jednotlivé stromky štítky.

Všem zúčastněným patří velké poděkování a  to 
nejen za jejich odhodlání a pracovní nasazení, ale i za 
přátelskou atmosféru na místě a ochotu si vzájemně 
pomáhat! 

Speciální poděkování patří Jiřímu Vališovi a Petru 
Mejstříkovi za odbornou podporu během celého pro-
jektu a za velké množství věnovaného času a práce! 

Budeme se tešit na další podobná setkání – napří-
klad na jaře, až se ze zimního spánku probudí projekt 
“SPONKA” (komunitní ohniště u  hřiště ve Velharti-
cích). 

								      
Jan Dufala a Lenka Horejšová

Projekt “Výsadba dřevin u Velhartic” – lokalita Na Pan‑
ské louce je financován Plzeňským krajem a proběhl ve 
spolupráci s Místní akční skupinou Pošumaví.

Neuvěřitelné se stalo skutkem. V sobotu 18.11.2023 
se autoři knihy zúčastnili galavečera soutěže Šuma-
va Litera a převzali ocenění za první místo čtenářské 
soutěže Šumavská ozvěna. 

„Máme velkou radost, že se hlasování účastnilo to-
lik příznivců Hor Matky Boží, díky nimž jsme se ve 
velikánské konkurenci stovky knih probojovali až 
na první příčku. Do poslední chvíle bylo hlasování 
napínavé. Všechny knižní tituly v první pětici, mezi 
kterými byla výjimkou naše kniha, byly současně 
nominovány odbornou porotou v některé z ostatních 
soutěžních kategorií. Jejich autoři jsou povětšinou 
zkušení a  knihy, které přihlásili v  letošním ročníku 
do soutěže, nebyly jejich prvotinami. Přesto jsme 
díky Vašim hlasům všechny porazili.

Velmi si vážíme ohlasů, které naše kniha mezi 
vámi získala a za každý hlas mnohokrát děkujeme.“ 

V současné době je k dispozici posledních několik 
výtisků. V  nejbližší době ovšem zvažujeme dotisk. 
Máte-li o knihu zájem, je k prodeji v muzeu na Horách 
Matky Boží, zaslat lze i  poštou. Kontakt : 603145925 
nebo 606604760, případně informace na OÚ Velhar-
tice. 

Kolektiv autorů:
 J.Kopp, P. Kopp, V. Löffelmann, 

B. Novotná, H. Poláková,  
Z. Reitmeier

Obrázek na straně 13.

Sázení stromů na Panské louce 

Soutěž Šumava Litera a kniha Hory Matky Boží – královské 
horní město 1522-2022
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„Tvořivost je podstatou života“ Leonardo Da Vinci	
			 

V  duchu tohoto motta vznikl na naší škole kre-
ativní ateliér v  prostorách dílen, kam chodili žáci 
opracovávat dřevo, kov i plasty. Konečně jsou pro-
story více zpřístupněné žákům. Využíváme je ne-
jen při pracovní výchově, ale i  výtvarné výchově. 
Základem těchto předmětů je podle mého názoru 
tvořivost a kreativní vyžití. Snažíme se v průběhu 

Neméně důležitou součástí ZŠ je i školní jídelna, 
která se stará o stravování žáků. V nové kuchyni se 
vaří „skoro samo“. Nová kuchyň je moderně zaříze-
ná a umožňuje přípravu chutných jídel. Na základě 
platných norem stravování musí jídelna poskytovat 
žákům i  dostatek ovoce a  zeleniny. Běžně žáci do-
stávají k  obědu i  drobnou svačinku v  podobě ovo-
ce. Nezřídka se ale stávalo, že se s  jídlem plýtvalo. 
Ovoce bylo rozházené kolem areálu školy. Naše paní 
kuchařky však tento problém úžasně vyřešily. Žáci 
dostávají ovoce a zeleninu v podobě chutných salá-
tů, které žáci konzumují jako zpestření hlavního 
chodu. Novinkou byl například i nápoj “punč s ovo-
cem”. Žáci naší školy mají možnost spolupodílet se 
na přípravě jídelníčku, a to prostřednictvím dotaz-
níků nebo přímou konzultací s vedoucí jídelny.

				  
Kolektiv školní jídelny

K naší škole patří i ti nejmenší, kteří navštěvují 
naši školku. Velmi pěknou každoroční akcí, je prů-
vod ke dni svatého Martina. Děti si ve školce mohou 
zhotovit různorodé lampionky, které pak rozzáří 
celý průvod. Před školkou se sešlo velké množství 
rodičů, dětí, kamarádů a  zbývalo už jen přivolat 
Martina. Ten přijel stylově kočárem taženým koň-
mi. Po společném fotu jsme se průvodem po vyzna-
čené cestě vydali směrem k fotbalovému hřišti. Na 
děti čekala stezka odvahy s úkoly za jejichž splnění 
dostaly drobné odměny. Přes velkou zimu, jsme si 
akci moc užili. Děti měly možnost projet se kočárem.

Kolektiv MŠ Velhartice

Dílny aneb Kreativní ateliér

Školní jídelna

Svatý Martin v mateřské 
škole

ZŠ a MŠ Velhartice
výuky poznávat nové výtvarné techniky a pracov-
ní postupy, využívat různorodý materiál i  takový, 
který by jiní hodili do koše. Bojujeme sice trochu 
s  nedostatkem různých druhů dřevěných desek, 
ze kterých bychom chtěli zhotovit ptačí budky, kr-
mítka nebo třeba hmyzí hotely, ale snažíme se vy-
užít vše, co máme k dispozici. Velké díky patří obci 
Velhartice, jejíž pracovníci zhotovili pro naše žáky 
dřevěná kola, se kterými budeme dále pracovat, 
např. poslouží jako podstavce pro adventní věnce 
a  mnoho dalších. V  dílnách je největším lákadlem 
nářadí a musím podotknout, že toho máme pro naše 
tvoření zatím dostatek. Do budoucna bychom chtěli 
pořídit vypalovačku na dřevo a menší vrtačku. Vel-
ké oblibě se těší i odlévaní sádry do forem různých 
tvarů a práce s přírodninami. Velmi pěkný projekt 
byla tvorba loutek z papírových ruliček se 6. roční-
kem nebo stolní hry, které vyráběli žáci 7. ročníku. 
Některé výrobky a  obrazy je možné vidět v  naší 
mini galerii před dílnami a nebo v prostorách školy. 
Doufám, že se mi podaří rozvíjet i nadále kreativitu 
našich žáků a  ukázat jim, že i  z  jednoduchého pr-
kýnka se dá vyrobit něco úžasného. 

Milí spoluobčané, pokud máte doma materiály, 
ze kterých můžeme tvořit, rádi je využijeme. Aktu-
álně sháníme různě barevné kachličky, ze kterých 
budeme vytvářet mozaiky. Stačí mě předem kon-
taktovat, abychom se domluvili, jestli jsou materiá-
ly vhodné a jak si je předáme. Moc děkuji.

								      
		  Marie Kolářová



Kulturní komise přeje všem občanům přede-
vším dobré zdraví, optimismus a  veselou mysl 
a moc se těšíme, že nám zachováte přízeň a budeme 
se v  letošním roce setkávat na kulturních akcích 
opět v hojném počtu. 

Poslední měsíce loňského roku proběhlo ve 
Velharticích několik akcí větších i menších. V říjnu 
to po delší době bylo oblíbené „Štrudlování“ – ten-
tokrát ve spolupráci s  Vesou Velhartice. Soutěžily 
sladké i  slané výrobky z  brambor a  jablek. Sešlo 
se opravdu hodně známých i  neznámých jídel, ale 
hlavním „trhákem“ byla rozhodně soutěž jedlíků 
švestkových knedlíků. Jako čestný host byl pozván 
i mistr republiky v této disciplíně, ale v soutěži na-
konec zvítězil za bouřlivé podpory přihlížejících 
a s hendikepem zlomené ruky účastník z Velhartic 
pan Filip Musiol (31 snědených knedlíků za 20 mi-
nut). 

V  listopadu začaly velmi očekávané „Taneční 
hodiny“ pro všechny, kdo mají rádi tanec a  které 
budou pro velký úspěch pokračovat i  v  únoru. Ve 
spolupráci s obcí a MAS Pošumaví jsme pomohli při 
velmi pěkné akci „Sázení stromů na Panské”, která 
se povedla i přes čerstvě napadaný sníh a chladné 
počasí. 

V prosinci promítal cestovatel Petr Dürr krátké 
filmy z dronu a to především Velharticko a Kochá-
novsko, ale dostalo se i na exotičtější záběry z celé-
ho světa.

Tradicí se už dávno stalo rozsvícení vánočního 
stromku na náměstí. Zazpívali jsme si spolu s dětmi 
ze ZŠ, občané se mohli občerstvit čajem či svařákem 
a hlavně si pohovořit se svými sousedy, jak se rok 
povedl či ne. Podobně tomu bylo i  při následující 
akci „Česko zpívá koledy“.

Velkou a očekávanou akcí byly „Adventní trhy“. 
Již den předem a pak časně ráno se stavěly stánky 
i velký stan na náměstí. Kromě prodejců drobného 
a  dárkového zboží, brambor, jmelí, vína, cukrovi-
nek, kávy, čaje a svařáku se nejvíce lidí pohybovalo 
okolo velkého stanu se sporákem s velkým hrncem 
a  pultem se zabijačkovými produkty. Tentokrát 
bylo vše přesně připraveno v  balíčcích se jménem 
a dostalo se opravdu na všechny. Skvělé jitrnice a je-
lítka, lahůdková tlačenka, horký ovar, polévka a gu-
láš voněly po celém náměstí a tak bylo těžké odolat.

Velký dík patří všem pomocníkům okolo Lukáše 
Reitmaiera a  Marty Durdíkové za velmi obětavou 
práci na celé akci, dále poděkování SDH Chotěšov 
a Nemilkov za půjčení stanů a Mirce Dvorské nejen 
za chutný svařák, ale i za organizaci trhů. Tato akce 
se určitě již stala oblíbenou a tradiční.

Kulturní komise – rozsvícení stromku ↑ ↓ Kulturní komise – živý betlém

Kulturní komise obce Velhartice

V letošním roce bychom se rádi opět zapojili, spo-
lu s obyvateli naší střediskové obce, do celosvětové 
akce „UKLÍZÍME PLANETU“ .

Tato myšlenka na společný úklid planety je po-
kračováním akce na záchranu světových oceánů od 
milionů tun plastu. Problémem na planetě ale ne-
jsou zdaleka jen plasty. Odpadků se kolem nás válí 
hromady. Začátek nového roku může být příležitostí 
zapojit se trochu více do úklidu kolem nás. Loňské-
ho ročníku Celosvětového úklidu v září se oficiálně 
zúčastnilo 19 milionů lidí ve 198 zemích.

Velkým problémem je ovšem také odpad v  digi-
tálním světě. Zde se válí obrovské množství odpadu 
v podobě nepotřebných e-mailů, souborů, aplikací, 
fotografií či videí. Pravidelně se uklízí miliony GB 
dat v  telefonech, počítačích a  e-mailových schrán-
kách. Všechny tyto zálohované dokumenty ve vir-
tuálním světě spotřebovávají energii fyzických 
serverů. Internet každý rok vyprodukuje až 900 mi-
lionů tun CO2. Známý vyhledávač Google spotřebuje 
víc elektřiny, než kolik zvládne vyrobit ikonická Ho-
overova přehrada na řece Colorado.

Pomáhat uklízet planetu tedy může i každý z nás 
a kdykoliv nejen ve svém bydlišti a okolo, ale i doma 
u počítače.

Budeme se těšit na všechny, kterým tato skuteč-
nost není lhostejná na akcích na jaře a na podzim.

Marie Musiolová

Uklízíme planetu
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Začátkem prosince se na náměstí znovu postavil 
betlém s  figurami Josefa, Marie a  Ježíška. A  hned 
začala také příprava na živý betlém, abychom spl-
nili slib, že to bude lepší než v předešlém roce. Děti, 
které chodí na náboženství, pod vedením dospělých 
(J. Kopelent, F. Musiol, V. Vališová) nazkoušely bet-
lémský příběh a chrámový sbor k jednotlivým čás-
tem zazpíval písně. 

Vše bylo připravené k  provedení na náměstí, 
bohužel velmi větrné počasí se neumoudřilo a  tak 
nakonec celé představení proběhlo v kostele. A bylo 
to opravdu krásné a opravdové stejně jako živé Je-
zulátko v rukou Marie. Zaplněným kostelem se nesl 
radostný zpěv všech návštěvníků této vánoční akce 
a atmosféra příjemného svátečního setkání občanů.
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ZŠ a MŠ Velhartice – kreativní ateliér ↑Sázení stromů na Panské louce ↑↓ ↓ ZŠ a MŠ Velhartice – svatý MartinMedailisté soutěže o největšího jedlíka” – zprava: 1. místo Filip Musiol, 2. místo Lukáš Reitmaier ↓



V průběhu listopadu a prosince 2023 se ve Velhar-
ticích konaly (po mnoha letech obnovené) taneční pro 
dospělé začátečníky. 23 statečných párů se pod vede-
ním Jiřího Hájka s partnerkou Janou Peškovou, kteří 
nás s  trpělivostí a  láskou k  tanci provedli mnohými 
(nejen) tanečními úskalími, protančilo podzimem až 
k závěrečné lekci, která se s velkým úspěchem usku-
tečnila v pátek 8. prosince. Šest večerů plných walzu, 
tanga, cha-chy, pachangy, samby, polky či valčíku shr-
nula v závěrečné řeči paní Jana Pešková: „Není důleži‑
té, jestli znáte všechny tance a kroky. Důležité je, že jste 
si vzájemně věnovali několik večerů, kdy jste se drželi 
v náručí.“

Poděkování patří kulturní komisi a obci Velharti-
ce za záštitu, manželům Voralovým za podporu bě-
hem celého kurzu, Miroslavu Šislerovi za originální 

pamětní listy, místnímu hostinci a baru za azyl pro ty, 
co po tanci ještě nechtěli jít domů a Pavlu Rudovi s To-
mášem Nohou za obětavou výpomoc za barem během 
závěrečné lekce.

Ale hlavní poděkování patří tanečním párům – za 
jejich nadšení, odvahu učit se, za vstřícnost a za to, že 
se nejenom nezalekli, ale naopak přispěli svou pří-
tomností, úsměvem nebo napečenou buchtou k milé 
a přátelské atmosféře.

Děkujeme a těšíme se na další setkání na tanečním 
parketu! 

Vzhledem k přetrvávajícímu zájmu otevíráme dal-
ší běh – na parket se s velkou radostí vracíme 2. února 
2024. Každý, kdo má chuť tančit, se může přidat!

Lenka Horejšová

Taneční pro dospělé začátečníky
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Taneční pro dospělé – Velhartice (podzim 2023) ↑ ↓ Valná hromada Sdružení hornických a hutnických spolků v Jílovém u Prahy

→ Šumavská ozvěna

Vítězná kniha hlasování čtenářů
Více informací naleznete na straně 6.



Novinky hradu velhartického Zámek Nemilkov stále ožívá

Muzeum šumavských minerálů

Vážení a milí spoluobčané,

zdravíme vás v novém roce z hradu a přejeme vám 
hojnost Božího požehnání, zdraví, přátelství a dobré 
nálady.

Na světě je mnoho věcí pomíjivých, ale jsou i tako-
vé, co přetrvávají věky. 

Součástí naší obce je středověký hrad, který by 
mohl vyprávět nespočetně lidských příběhů a  osu-
dů. Ty jsou ale pryč a  jen nemnoho z  nich zůstalo 
dochováno. Podobně i  pevné zdi hradu vzaly za své 
a jen díky velké péči mnoha ochotných lidí dnes mů-
žeme některými prostory provádět návštěvníky. 

Zároveň se snažíme vypátrat a  oprášit alespoň 
střípky dávných událostí, kterých byl náš hrad svěd-
kem...

Díky tomu vám letos můžeme nabídnout NOVÝ 
prohlídkový okruh. Povede do nejstarší části hradu 
– do sklepů pod Jižním palácem, které se podařilo 
citlivě zrekonstruovat. Zde se před vámi rozvine pří-
běh jeden z nejvýznamnějších, svědčící o dobré polo-
ze a nedobytnosti hradu – příběh KORUNOVAČNÍCH 
KLENOTŮ, které zde byly v 15. století uloženy.

V  průběhu prohlídky nahlédnete do doby, kdy 
přepravit tak vzácnou věc nebylo ani snadné, ani bez-
pečné a sami se budete moci podílet na rekonstrukci 
příběhů dob dávno zašlých, přesto tak významných. 
Možná se vám podaří zahlédnout i samotné klenoty...

Nový okruh bude speciální a exkluzivní. Provádět 
se bude pouze 2 – 3 x za den a jeho kapacita bude pou-
hých 12 osob. Proto je výhodné zakoupit si na něho 
vstupenky s  předstihem – nejlépe na internetu na 
našich stránkách: www.hrad-velhartice.cz.

Prohlídkový okruh „ŠUMAVSKÁ KLENOTNICE“ 
bude otevřen od 1. května 2024.

Hrad otevíráme letos již v  březnu před Veliko-
nocemi – 28. března. V  toto jarní období je pro vás 
nejvýhodnější zakoupit si PERMANENTKU na sezó-
nu 2024. Pořídíte ji stejně jako loni za 200,- Kč/oso-
bu a po celou dobu, kdy máme otevřeno, můžete na 
ni chodit do AREÁLU bez dalších poplatků. Zároveň 
máte v ceně i vstup na podzimní akci Zamykání hra-
du. 

Jako každý rok, tak i letos plánujeme na hradě také 
různé AKCE pro zpestření. Na jaře a na podzim to bu-
dou již známé Dny šumavského Trojhradí, v květnu 
potom Historický víkend s Karlem IV. a o svátcích na 
začátku července se pro návštěvníky znovu otevře 
skanzen s tradičními řemesly. Určitě dojde i na diva-
délko pro děti a nějaké menší akce, o kterých vás bu-
deme průběžně informovat. 

VÝSTAVA v  bývalém pivovaru z  období stavby 
zámku a průběhu Třicetileté války stále zůstává.

Jen málo obcí se může chlubit tím, že je jejich sou-
částí starobylý hrad. Využijte tedy tuto jedinečnou 
příležitost a přiveďte na hrad vaše příbuzné a známé 
a užijte si u nás pěkné chvíle.

Věříme, že i pro vás budou VELHARTICE hradem, 
který vás vždy mile překvapí.

Těšíme se na viděnou.

Tým hradu Velhartice
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Venku sice zima řádí, ale uvnitř zámku to stále 
žije. Zdaleka ne všechny prostory jsou vytápěné, ale 
i tak se pracuje. Na příští sezónu by měla být opět za-
klopená podlaha v  krbové místnosti a  na podzim by 
se konečně mělo topit i  v  krbu. Nejstarší komnata 
v zámku „kaple pana Schreinera“ má již okna, dveře 
a restaurované výmalby, přes zimu ji dovybavujeme 
nábytkem a  historickými předměty. Restaurátorky 
dokončují i středovou místnost s „krbíkem“. Ten, kdo 
nás navštíví, tak uvidí i počátek obnovy fasády. V létě 
by mohlo být dokončeno jedno celé křídlo. A  koneč-
ně taneční sál. Celou loňskou sezónu jsme směřova-
li všechny společenské akce k  jeho záchraně. I  letos 
v  tom budeme pokračovat. Opět chystáme mnoho 
akcí pro velké i malé. Detailní program se právě dola-
ďuje. Pro velký zájem bude opět na zámku připrave-
no překvapení pro děti v době jejich svátku, v červnu 
vystoupí hudební skupina ZŠ Velhartice a v polovině 
prázdnin Divadlo „Šumaňásek“. Připravují se koncer-
ty a vystoupení různých interpretů, např. DuoMare-
li – Martin Cába a Eliška Dedková, pěvecký a klavírní 
koncert interpretů z  Fakulty filozofické ZČU nebo 
loutkové divadlo Špalíček z Plzně. 

Díky všem příznivcům a  jejich příspěvkům, mů-
žeme pomalu začít s  rekonstrukcí tanečního sálu. 
Všechny akce budou přispívat na jeho záchranu.

Markéta Kaplanová 

V roce 2024 to bude již 10 let, kdy máme ve Velhar-
ticích otevřené muzeum šumavských minerálů. Je 
to osobní sbírka Libora, kterou neustále rozšiřuje 
nejen o minerály, ale i o historické informace a ma-
pování těžby stříbra a zlata ve Velharticích a v okolí. 
Vítáme každého pamětníka, který by se s námi o kus 
této místní historie chtěl podělit. Za těch 10 let jsme 
rozšířili také nabídku akcí v  terénu. Momentálně 
nabízíme ukázky rýžování zlata, těžbu zlata a stříb-
ra, do naučné vycházky zpracované místní pověsti 
a legendy a nebo vycházku za životem Keltů v místě 
i na Šumavě. V muzeu si můžete vyzkoušet výrobu 
skleněného šumavského korálku "páteříku" nebo 
absolvovat kurz výroby korálků. Akce pořádáme 
sami nebo se často s Kulturní komisí podílíme také 

na akcích pro místní a turisty. 
Co nás v  blízké budoucnosti čeká? Otevřeno je 

nyní o víkendech a na všechny svátky. V týdnu ote-
vřeme po domluvě. V  březnu bude navíc otevřeno 
o  Velikonocích + na Velký pátek pořádáme hru pro 
rodiny s  dětmi "Hledání pokladů s  permoníky". 23. 
března 2024 uspořádáme také další ročník "Keltské-
ho telegrafu" na Šibeničním vrchu. V dubnu se může-
te těšit na zahájení zlatokopecké sezóny a v červnu 
na oslavy 10. výročí otevření muzea ve Velharticích. 

Veškeré akce a  další podrobnosti budeme po-
stupně zveřejňovat na webu muzea i  na sociálních 
sítích. 

Za muzeum Mirka Dvorská
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Vážení čtenáři,

na začátku nám dovolte malé ohlédnutí za rokem 
2023, který byl pro nás prvním a velice podstatným 
rokem naší existence. 

Spolek Horníků na Horách Matky Boží se v minu-
lém roce zúčastnil několika hornických akcí. Za zmín-
ku stojí především 34. Prokopská pouť v  Příbrami, 
hornický den na Řimbabě, hornický den v  Sokolově 
a křest nové hornické publikace pana Karla Neuber-
gera ve Stříbře. Dále jsme se zúčastnili 27. setkání 
hornických měst a  obcí ČR v  Ostravě, dožínkového 
dne u našich slovenských hornických přátel v Pezin-
ku. Poslední významnou akcí v loňském roce pro nás 
byl 47. slavnostní hornický večer – Skok přes kůži 
v Příbrami, kde jeden z našich členů Bc. Štěpán Sam-
ko absolvoval slavnostně skok, a tím se stal právoplat-
ným členem hornického stavu.

V  minulém roce náš spolek podal přihlášku do 
Sdružení hornických a hutnických spolků ČR. Na zá-
kladě toho jsme byli pozváni na valnou hromadu, kte-
rá se uskutečnila 10. listopadu v Jílovém u Prahy. Zde 
jsme náš spolek prezentovali. Díky tomu, že se nám 
podařilo splnit požadovaná kritéria, jsme byli přijati 
jako 36. člen tohoto velice prestižního Sdružení.

I letošní rok je na hornické akce velmi bohatý, a tak 
jsme si dali za cíl účastnit se alespoň těch významněj-
ších. Byli jsme pozváni na XXIV. reprezentační hor-

nický ples v Příbrami, 18. ročník evropského dne hor-
níků a hutníků, který se uskuteční 24. až 26. května 
v Rakouském Bad Ischl. Dále 28. setkání hornických 
měst a  obcí ČR, které bude letos hostit město Jílové 
u Prahy. Za významnou považujeme především účast 
na dni svaté Barbory na Pražském hradě, kde hornic-
ké spolky přivítá prezident republiky.

Náš spolek také začal s  přípravou projektu ob-
novení naučné hornické stezky na Horách Matky 
Boží. V  první etapě tohoto projektu jsme zpracovali 
vizualizaci opravy a  obnovy, kterou jsme předložili 
jako záměr panu starostovi. Jde především o opravu 
Rumpálu a instalaci důlního vozíku. V následujících 
etapách chceme postupně opravit a  zmodernizovat 
celou naučnou hornickou stezku. Více informací na-
leznete na našich facebookových stránkách „Spolek 
Horníků na Horách Matky Boží.“

Na tomto projektu spolupracujeme s obcí Velhar-
tice, za což bych rád poděkoval panu starostovi. V le-
tošním roce se naším sponzorem stala firma SG Geo-
technika a.s.

Do nového roku přejeme všem čtenářům hlavně 
zdraví, pohodu a štěstí.

Zdař Bůh
Předseda spolku: Ing. Filip Samko
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Klub SK Velhartice v  loňském roce mimo běž-
ných činností v oblasti sportu i nadále spolupracoval 
s  místní Kulturní komisí na různých komunitních 
akcích. Všechny tyto akce přilákaly spoustu místních 
i  přespolních návštěvníků, za což všem děkujeme. 
Dále jsme se podíleli na rekonstrukci tenisového kur-
tu, který se nám ještě bohužel nepodařilo dotáhnout 
do úspěšného konce, nicméně věříme, že na letoš-
ní sezónu bude již kurt plně připraven. V  letošním 
roce budeme pokračovat ve spolupráci na tradičních 
kulturních akcích konaných na fotbalovém hřišti – 
májka, dětský den a pouť. Samozřejmostí je tradiční 
Sportovní bál 2. března 2024 od 20 hod. v KD Velhar-

tice. K tanci a poslechu hraje skupina Harmony. Tím-
to Vás srdečně zveme jak na sportovní bál, tak na dal-
ší již zmiňované akce. "Sportu zdar!”

Sezonu 2013/2014 zahájil místní fotbalový od-
díl ve 4. třídě okresní soutěže pod novým vedením 
s  cílem stabilizovat kádr a  dosahovat co nejlepších 
výsledků oproti předešlým sezónám. S novým trené-
rem a dalšími posilami se zdá, že tento cíl se postupně 
daří naplnit. Podzimní část sezony se nám podařilo 

zakončit na krásném 3. místě. Nyní nás čeká "pocti-
vá" zimní příprava, soustředění a  zahájení jarní se-
zony 13. dubna 2024 v 16.30 hod. na domácím hřišti 
proti TJ Sokol Hradešice. Děkujeme všem fanouškům 
a příznivcům za podporu a těšíme se na Vás i v nad-
cházející sezóně.

Fotbal

SK Velhartice

Rozpis cvičení SK Velhartice

cvičení dětí čtvrtek 16:30
cvičení žen úterý 19:00
florbal čtvrtek 19:30
kopaná pátek 18:00
nohejbal čtvrtek 18:00
volejbal středa 20:00

Rozpis jaro 2024

TJ Hory Matky Boží

10. kolo 06.04.2024 16:30 TJ Sokol Kvasetice – TJ Hory Matky Boží
12. kolo 13.04.2024 13:30 TJ Hory Matky Boží – SK Nalžovské Hory
13. kolo 20.04.2024 16:00 TJ Sokol Hradešice B – TJ Hory Matky Boží
14. kolo 27.04.2024 14:00 TJ Hory Matky Boží – TJ Sokol Myslív
15. kolo 05.05.2024 15:00 TJ Sokol Zavlekov – TJ Hory Matky Boží
16. kolo 11.05.2024 14:00 TJ Hory Matky Boží – TJ Žichovice
17. kolo 18.05.2024 17:00 TJ Sušice C – TJ Hory Matky Boží
18. kolo 25.05.2024 14:00 TJ Hory Matky Boží – SK Velhartice
11. kolo 01.06.2024 17:00 TJ Žihobce – TJ Hory Matky Boží

Rozpis jaro 2024

SK Velhartice

12. kolo 13.04.2024 16:30 SK Velhartice – TJ Sokol Hradešice B
13. kolo 20.04.2024 17:00 TJ Sokol Myslív – SK Velhartice
14. kolo 27.04.2024 17:00 SK Velhartice – TJ Sokol Zavlekov
15. kolo 04.05.2024 15:00 TJ Žichovice – SK Velhartice
16. kolo 11.05.2024 17:00 SK Velhartice – TJ Sušice C
17. kolo 18.05.2024 17:00 SK Velhartice – TJ Sokol Kvasetice
18. kolo 25.05.2024 14:00 TJ Hory Matky Boží – SK Velhartice
11. kolo 01.06.2024 16:30 SK Nalžovské Hory – SK Velhartice
10. kolo 08.06.2024 17:00 SK Velhartice – TJ Žihobce

Zpráva o činnosti klubu NK Velhartice za rok 2023

Nohejbalový klub má v  současné době 10 členů 
a je potěšitelné, že se k nám v poslední době přidávají 
i mladší hráči. Trénujeme ve čtvrtek od 18 hodin.

V loňském roce náš klub uspořádal 3 tradiční tur-
naje – nohejbalový turnaj trojic, nohejbalový turnaj 
dvojic a  turnaj ve stolním tenisu. Všechny turnaje 
měly velmi dobrou účast a hrálo se velmi přátelské at-
mosféře. Zúčastnili jsme se brigád na opravu teniso-
vého kurtu, brigád na sběr kamene na polích, brigá-
dy na sběr šrotu a brigád na údržbu stávajícího kurtu 
s umělým povrchem. Již tradičně jsme pomáhali sta-

vět a hlídat májku.
Co se týká plánů na letošní rok, jsou zhruba stejné 

jako v loňském roce – chtěli bychom opět uspořádat 
nohejbalový turnaj dvojic a  trojic a  dále turnaj ve 
stolním tenisu. Chtěli bychom také pomoci s  dokon-
čením úprav tenisového kurtu. Závěrem bychom 
chtěli poděkovat SK Velhartice za možnost nákupu 
sportovního vybavení (síť + míč) a ZŠ Velhartice a OÚ 
Velhartice za souhlas s  pořádáním zimních turnajů 
v tělocvičně ZŠ.

Nohejbal

* obecní derby

* obecní derby

SDH Chotěšov srdečně zve všechny spoluobčany 
na tradiční hasičský bál. Akce se koná 17. 2. 2024 od 

20  hodin v  pohostinství v  Chotěšově. Hraje skupina 
BK Band.

Spolek Horníků na Horách Matky Boží

SDH Chotěšov
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1.	 Typ aleje vedoucí k velhartickému hřbitovu nebo také místní název lesíka u silnice směr Ujčín pod 
Konínem. 

2.	 Název, kteří velhartičtí často používají pro Šibeniční vrch.

3.	 Vesnice ležící ve východní části obce Velhartice v nadmořské výšce 650 m n.m. První zmínky o vsi 
pochází již z roku 1290. 

4.	 Přírodní park rozprostírající se v západní části naší obce.

5.	 Vrch tyčící se na západě naší obce do výšky 886 m n.m.

6.	 Potok kopírující částí svého horního toku hranici mezi obcemi Velhartice a Čachrov.

7.	 Kopec jižně od Hor Matky Boží, kolem kterého vede naučná stezka Důlní činnost nebo také luštitelská 
úloha, kterou se právě zaobíráte :)

Obecní křížovka

1

2

3

4

5

6

7

ÚNOR 2024

	› pátek 2. 2. 2024: Zahájení tanečních pro dospělé 
začátečníky (Velhartice)

	› sobota 3. 2. 2024: Masopustní průvod (Velharti-
ce)

	› neděle 4. 2. 2024: Dětský maškarní bál (od 14 hod. 
v KD Velhartice)

	› sobota 10. 2. 2024: Hasičský bál Velhartice
	› sobota 17. 2. 2024: Hasičský bál Chotěšov

BŘEZEN 2024

	› sobota 2. 3. 2024: Sportovní bál Velhartice
	› sobota 9. 3. 2024: Setkání občanů Velharticka 

(KD Velhartice)
	› sobota 16. 3. 2024: Ukliďme si počítače (celore-

publiková akce) 
	› sobota 23. 3. 2024: Keltský telegraf na Šibenič-

ním vrchu (Muzeum minerálů)
	› Čtvrtek 28. 3. 2024: Otevírá hrad Velhartice
	› Velký pátek 29. 3. 2024: Hra pro rodiny s dětmi 

"Hledání pokladů s permoníky” (Muzeum mine-
rálů)

DUBEN 2024

	› sobota 6. 4. 2024: Uklízení planety/ obce (uvnitř 
i v okolí) (celorepubliková akce)

	› sobota 20. 4. 2024: Divadlo Sušice – Sušdivoch 
(od 19 hod. v KD Velhartice)

	› úterý 30. 4. 2024: Posezení u májky 
	› duben (bude upřesněno): Zahájení zlatokopec-

ké sezony (Muzeum minerálů)

KVĚTEN 2024

	› 1. 5. 2024: Otevření nového prohlídkového okru-
hu „ŠUMAVSKÁ KLENOTNICE“ na hradě Velhar-
tice

	› květen (bude upřesněno): Promítání s  p. Dü-
rrem (nebo na podzim podle domluvy)

	› květen (bude upřesněno): Hasičská soutěž (Ne-
milkov)

	› květen (bude upřesněno): Historický víkend 
s Karlem IV. (hrad Velhartice)
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Rozpis akcí

ČERVEN 2024

	› sobota 1. 6. 2024: Dětský den Velhartice
	› pátek 7. 6. 2024: Noc kostelů
	› červen (bude upřesněno): Překvapení pro děti 

na zámku Nemilkov
	› červen (bude upřesněno): Oslavy 10. výročí ote-

vření Muzea šumavských minerálů ve Velharti-
cích

	› červen (bude upřesněno): Hudební skupina ZŠ 
Velhartice (zámek Nemilkov)

	› červen (bude upřesněno): Šumavské trojhradí 
(hrad Velhartice)

ČERVENEC 2024

	› 5.–6. 7. 2024: Řemesla ve skanzenu (hrad Velhar-
tice)

	› 19.–21. 7. 2024: Pouťový víkend (Velhartice)
								      

Změna programu vyhrazena.

OBECNÍ POUTĚ 2024

	› 21. 7. 2024: Pouť Velhartice (sv. Marie Magdaléna)
	› 4. 8. 2024: Pouť Hory Matky Boží (kaple Promě-

nění Páně)
	› 8. 9. 2024: Pouť Velhartice (Narození Panny Ma-

rie) a pouť Hory Matky Boží (Jména Panny Marie)

Po zbytek roku se můžete těšit například na prázdni-
nové Divadlo “Šumaňásek” na zámku v Nemilkově, 
srpnovou hasičskou zábavu na hřišti v Nemilkově či 
velhartický Běh kostkovkou, v září bude pokračovat 
akce “Uklízíme planetu”, podzimní Dny šumavského 
trojhradí, v  říjnu zahraje oblíbené Divadlo Schody 
ze Sušice, proběhne tradiční Zamykání hradu a v lis-
topadu přijde na řadu Hubertská mše. O adventu si 
jako každoročně rozsvítíme stromečky, zazpíváme 
koledy a  v  plánu jsou také stále více oblíbené ad-
ventní trhy či živý betlém.
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Omalovánka pro děti
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